
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
COMUNA  STUDINA 

Cod poștal 237445 
                                         
                         Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
                          E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 
          
            
Consiliul  Local al Comunei Studina  
 
 
 

HOTARARE nr 6 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
cadrul Primăriei Comunei Studina şi serviciile publice subordonate Consiliului Local al 

comunei Studina, începând cu data de 1 ianuarie 2018 
 
 

 

 

 Având in vedere:  

- raportul de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Studina cu nr.224/23.01.2018 
întocmit de compartimentul gestiunea curentă a resurselor umane și funcțiilor publice, prin care 
propune consiliului local stabilirea, în conformitate cu prevederile Legii nr.153/2017, a salariilor de 
bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul Primăriei Comunei Studina, 
începând cu data de 1 ianuarie 2018; 

 - adresa Sindicatului Consilium nr.69/03.01.2018, înregistrată la Primăria Comunei Studina 
cu nr., cu privire la consultarea organizației sindicale reprezentative la nivel de unitate, respectiv 
Sindicatul Consilium, în conformitate cu prevederile art.11 alin.1 din Legea-cadru nr.153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
            - prevederile art.1 alin.2 lit.a, art.19 alin.1 lit.a, art.39 alin.6 și ale art.58 alin.1 din Legea 
nr.273/2006 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare;   

- prevederile art.1, art.3 alin.4, art.6-8, art.10, art.11, art.12-13, art.15-16, art.19,  art.25-27, 
art.30-38 și art.40, precum și anexa nr. VIII cap. I lit. A pct. III și cap. II lit. A pct. IV din Legea-cadru 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Studina nr.26/19.07.2013 privind stabilirea structurii 
organizatorice şi a statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al Primarului Comunei Studina;  
 - prevederile H.G. nr.846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat 
în plată; 

- prevederile art.117 din Legea nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată 
(r2), cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.160, art.161, art.162 alin.3 art.163 și art.164 din Legii nr.53/2003 privind 
Codul muncii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile OUG nr.79/2017 pentru modificarea si completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal coroborate cu prevederile art. VII din OUG nr. 82/2017 pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative; 

- rapoartele comisiilor pe domenii ale Consiliului Local Studina 
 
 
 



În temeiul art. 36 alin.(2) lit.a) şi alin.(3) lit.b), art. 39 alin. (1) art 45 aliniatul (1) art 115 alin 1 litera b 

din Legea 215/2001 republicata privind administratia publica locala 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STUDINA 
JUDETUL OLT 
HOTARASTE: 

 

           Art.1.(1) Începând cu data de 1 ianuarie 2018, se stabilesc salariile de bază pentru funcționarii 
publici și personalul contractual din cadrul Primăriei Comunei Studina şi serviciile publice 
subordonate Consiliului Local al comunei Studina, care se aplică în conformitate cu prevederile Legii 
nr.153/2017, potrivit Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            (2) Potrivit art.3 alin.4 din Legea-cadru nr.153/2017, ordonatorul principal de credite 
respectiv Primarului comunei Studina va stabili, prin dispoziție, salariile lunare. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt, Primarului comunei 
Studina, compartimentului buget-contabilitate precum și salariaților din cadrul Primăriei Comunei 
Studina. 

 
 
 

 

 
 
 
 
Data : 29.01.2018 
 
 
 
 
 
 
 
                        Presedinte,                                                                                        Contrasemnează, 
              Uță Laurențiu                                                                                         pentru legalitate 
                                                                                                                           Secretar, 
                                                                                                                        Stanciu Emilia  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr voturi 10 din 11 consilieri prezenti . 
Nr exemplare 5 


